16
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 7 ноября 2022 г.
	№ 352

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 24 января 2019 г. № 23 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования Каменский район на 2019 – 2030 годы»

На основании статей 25, 32 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 24 января 2019 г. № 23 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования Каменский район на 2019 – 2030 годы» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Ртищева О.Ю.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каменский район.
3.     Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Каменский район
от 7 ноября 2022 г. № 352

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования Каменский район на 2019-2030 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры администрации муниципального образования Каменский район

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансовое управление администрации муниципального образования Каменский район

	Цели муниципальной программы
	Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  муниципального образования Каменский район путем развития улично-дорожной сети и безопасности дорожного движения.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение населения качественной и обустроенной дорожной сетью;
- повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Каменский район, сокращение количества лиц пострадавших, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Показатели муниципальной программы
	Протяженность отремонтированных  автомобильных дорог

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Мероприятие 1.Ремонт автомобильных дорог общего пользования (дорожный фонд);
Мероприятие 2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования (ямочный ремонт);
Мероприятие 3.Улучшение качества зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования;
Мероприятие 4.Закупка щебня для отсыпки дорог  местного значения;
Мероприятие 5.Проведение технического надзора по ремонту автомобильных дорог

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 7 этапов: I этап – 2019г. II этап – 2020 г. III этап – 2021г. IV этап – 2022г. V этап – 2023г. VI этап – 2024 г. VII этап – 2025-2030 г. и рассчитана на срок 2019-2030 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Расходы тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2030

	«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования Каменский район на 2019-2030 годы»

	Всего:
в том числе:
	12158,52413
	16902,98564
	17 875, 70725
	18 248,
87091
	14 435,530
	15 090,220
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	12158,52413
	16902,98564
	17 875, 70725
	18 248,
87091
	14 435,530
	15 090,220
	0,0

	Внебюджетные источники

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение площади автомобильных дорог, требующих проведения капитального ремонта до 31,2 тыс. м2;
Улучшение качества автомобильных дорог

3

 1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Основной проблемой существующей транспортно-дорожной сети города является ее износ. Причиной возникновения проблемы является проведение не своевременного капитального ремонта асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог и использование преимущественно ямочного ремонта. Решить данную проблему может комплексный подход к проблеме ремонта автомобильных дорог.
В настоящее время в муниципальном образовании Каменский район находятся 86,684 км автомобильных дорог местного пользования общего значения. Процент износа по всем дорогам, исходя из межремонтного цикла обслуживания дорожного полотна равного 8 лет, по состоянию на 01.01.2022 г. превышает 55%. В проведении капитального ремонта нуждаются 49,93 км автомобильных дорог местного пользования общего значения.
Отремонтировано дорог - км.:
- 2019 г. – 1,829;
- 2020 г. – 2,535;
- 2021 г. – 4,766.
В 2022 г. запланировано отремонтировать 4,766 км.
При существующем износе автомобильных дорог ямочный ремонт не в состоянии поддерживать автомобильные дороги в соответствии с требованиями нормативно-технических документов и обеспечивать благоприятные условия и безопасность  дорожного движения. Это определяет необходимость проведения капитального ремонта автомобильных дорог.
Необходимо проведение работ по ремонту дорожного полотна.
Решение вышеуказанных проблем можно осуществить только путем программно-целевого метода, посредством реализации комплекса мер, предусмотренных в рамках данной подпрограммы.

2. Цели муниципальной программы
Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования  муниципального образования Каменский район путем развития улично-дорожной сети и безопасности дорожного движения.

3. Задачи муниципальной программы
- Обеспечение населения качественной и обустроенной дорожной сетью;
- Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Каменский район, сокращение количества лиц пострадавших, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

4. Показатели муниципальной программы
Протяженность отремонтированных автомобильных дорог.

5. Программно-целевые инструменты муниципальной программы
- Мероприятие 1.Ремонт автомобильных дорог общего пользования (дорожный фонд);
- Мероприятие 2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования (ямочный ремонт);
- Мероприятие 3.Улучшение качества зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования;
- Мероприятие 4.Закупка щебня для отсыпки дорог  местного значения;
- Мероприятие 5.Проведение технического надзора по ремонту автомобильных дорог.

6. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Программа реализуется в 7 этапов: I этап – 2019г. II этап – 2020 г. III этап – 2021г. IV этап – 2022г. V этап – 2023г. VI этап – 2024 г. VII этап – 2025-2030 г. и рассчитана на срок 2019-2030 годы.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Потребность в необходимости ресурсах определена в размере 93 748,33793 тыс. руб. исходя из ориентировочной стоимости мероприятий.

8. Ожидаемые результаты муниципальной программы
Снижение площади автомобильных дорог, требующих проведения капитального ремонта до 31,2 тыс. м2;
Улучшение качества автомобильных дорог.

 9. Анализ рисков реализации муниципальной программы
Реализация программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе реализации программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных итогов.
Возможными рисками при реализации мероприятий муниципальной программы выступают следующие факторы:
- несвоевременное и недостаточное финансовое обеспечение мероприятий программы;
-  несвоевременное выполнение работ подрядными организациями.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается:
- регулярный анализ мероприятий Программы;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения тактических задач.
Основными задачами по проведению детального анализа Программы являются:
- рассмотрение материалов о ходе реализации мероприятий Программы и предоставление рекомендаций по их уточнению;
- выявление технических и организационно-финансовых проблем в ходе реализации Программы и разработка предложений по их решению;
- предоставление исполнителем программы плановых мероприятий о ходе выполнения программы на утверждение главе администрации муниципального образования Каменский район.
Ответственным исполнителем программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей результата программы, механизм реализации программы, состав исполнителей мероприятий программы.

10. Обоснование объема финансовых ресурсов  на реализации муниципальной программы
Обоснованием стоимости услуг, работ являются локальные сметы, составленными в базисных ценах с применением территориальных единичных расценок (ТЕР-2001) в редакции 2014 года и текущих ценах на 4 кв. 2021 г. с использованием расчетных индексов, дифференцированных по территориальным единичным расценкам, разрабатываемых ГУ ТО «Региональный хозрасчётный центр по ценообразованию в строительстве».

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной  программы
(тыс. руб.)

	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025-2030
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования Каменский район на 2019-2030 годы»

	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры администрации муниципального образования Каменский район
	всего
	12158,52413
	16902,98564
	17 875, 70725
	18 248,
87091
	14 435,530
	15 090,220
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета муниципального образования
	12158,52413
	16902,98564
	17 875, 70725
	18 248,
87091
	14 435,
530
	15 090,
220
	0,0

	Внебюджетные источники (средства физических и юридических лиц)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.Ремонт автомобильных дорог общего пользования (дорожный фонд)

	всего
	10616,80213
	14322,98564
	13 890,
16422
	15 135,
37091
	14 435,
530
	15 090,
220
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области

	Средства бюджета  муниципального образования
	10616,80213
	14322,98564
	13 890,
16422
	15 135,
37091
	14 435,
530
	15 090,
220
	0,0

	Внебюджетные источники (средства  физических и юридических лиц)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие  2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования (ямочный ремонт)

	всего
	0,0
	200,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области

	Средства бюджета муниципального образования
	0,0
	200,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (средства физических и юридических лиц)
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.Улучшение качества зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования

	всего
	1096,040
	1500,0
	2 799,
17968
	2 403,500
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области

	Средства бюджета муниципального образования
	1096,040
	1500,0
	2 799,
17968
	2 403,500
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (средства  физических и юридических лиц)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4.Закупка щебня для отсыпки дорог  местного значения

	всего
	357,212
	750,0
	0,0
	410,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области

	Средства бюджета муниципального образования
	357,212
	750,0
	0,0
	410,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (средства физических и юридических лиц)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5.Проведение технического надзора по ремонту автомобильных дорог

	всего
	88,470
	130,0
	186,36335
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Тульской области

	Средства бюджета муниципального образования
	88,470
	130,0
	186,36335
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (средства физических и юридических лиц)

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета муниципального образования Каменский район на соответствующий год.

_____________________________

[bookmark: _GoBack]
image1.png